vere queant, censendos fore sub tutela nostra & secundum nostram iustitia formulam gubernandos; pacemque eis invicem fore colendam. In secluso verò Mari ita tantùm vim etiam inter hostes permitti volebat eodem Edicto, ut si aut in aperto hoc Oceano, sinibus, portibus, æstuariis, armata navis vim hosti inferendi causâ propè immineret, aut ex loco aliquo ita interdicto, in Oceanum navem hostis ex eodē loco trans-euntem, contra Edicti mentem, involaret, tunc armatæ tam Mercatorum Anglorum quàm Præfectorum Regionum naves & vim ejusmodi submove-rent & ulciscerentur. Edicti verba sunt;

Our pleasure therefore and com-mandement is to all our officers and subjects by Sea and Land, that they shall prohibit (as much as in them lyeth) all such hovering of men of warre of either side so neer the entrie of any of our Havens or our Coasts; And that they shall reseue and succour all merchants and others that shal fall within the daunger of any such as
shall

shall awaite our coasts in so neer places to the hindrance of trade and traffique outward and homeward frō and to our Kingdomes. Id est, *Placuit nobis, & in mandatis damus omnibus Ministris nostris subditisque per Mare & per Terrā, ut, in quantum valeant, ipsi prohibeant cunctas naves armatas qua ex alterutra parte ita imminuerint tam propè introitum alienius portuum nostrorum seu orarum nostrarum, atque ut tutelam prestent succurrantq; omnibus mercatoribus aliisque qui inciderint in insidias quorumcunq; imminentium oris nostris in locis aded propinquis, unde impediatur commercium & negotiatio extrorsus & introrsus, ad regna nostra & ab eis.* **D**editutos quos diximus limites tabulę typis æneis expressæ & jussu Regio in publicum missæ, denotabant. Earum ratio ita se habet, ut lineæ rectæ à promontorio aut adjacente Insulâ ad proximum in litore Anglicano promontorium aut insulam ductæ designarent tam seclusum illud Mare quàm ipsos portus sinusque. Promontoria hæc cum Insulis ab Aquilonari Angliæ orâ per Orientem & Austrum.

Austrum in Occidentem circumuen-
 tia, numero viginti septem, suo ordine
 ita recensentur. Holy Island, the
 Sowter, Whitby, Flamborough
 head, the Sporne, Cromer, Win-
 tertou-nesse, Easter-nesse, Lays-
 stof, Estnesse, Orfortnesse, the
 Northfore-land, the Southfore-
 land, Dungenesse, Beach, Du-
 nenoe, Portland, the Start, the
 Ramme, the Dudman, the Li-
 zard, Lands end, Mildford, S.
 Davids-head, Beardie, Holy
 head, & *Mona insula*. Permagno
 Maris sinus ab Oceano circumambien-
 te lineis hisce abscissos habemus, quos
regias Cameras, id est, **The Kings
 Chambers**, & portus Regios vocit-
 ant. Ut in ædibus secessus reductio-
 res, seu cubicula aut conclavia, quæ
Camera barbaro-latine nuncupari so-
 lent, habent domini, etiam ut Londi-
 num urbs *Camera Regis Anglia* à ve-
 tustis seculis in jure nostro etiamnum
 dicta est, ipso velut nominis angu-
 stioris usu, dominio ejus, quod cir-
 cumqua-

Scala Sea

21 20

Flamboro

Scotiae

Scotiae
pars.

S

cumquaque adjacet, diffusius designato: ita sinus hi amplissimi simili nomine insigniti & pro arbitrio regum Angliæ præfiniti, Maris, quod reliquum est, itidem dominium indicant. Desumptus autem promontiorum & insularum, quibus ita sinus illi, etiam in adjectâ tabellâ, designati, terminari solent, ex instrumento à Duodecim-
 viris rerum maritimarum callentissimis, atque ad hanc rem juratis sub Edicti promulgationem, Anglicè conscripto; quod exhibitum est ab eis V. honoratissimo Julio Cæsari, Equiti Aurato, & Tribunalis maritimi summi tunc Præsidi, nunc verò sacrorum Cancellariæ Anglicanæ Scriniorum Magistro, & à secretioribus Regi consiliis, cui limitum hujusmodi veterum indagandorum cura mandata erat. Instrumento autem in illo, tum Promontorii cujlibet capitis ad invicem distantia, tum rectus velificationis cursus, seu, uti vocari ament, Rumborum, qui in pyxide nauticâ ab altero ad alterum navigantem dirigant, ratio, unde areæ cujuslibet *Camera regia* partim dijudicetur quantitas, explicatur. Ordine, quem subjicimus, ab insulâ Sacrà seu *Holsh*
Iland

² Martii
 1604. festo
 Jacobi
 R.

Island auspicientes Duodecim-viri illi,
 à Septentrione per Orientem & Au-
 strum in Occidentem circumibant. Di-
 stantia & cursus primus est ab insulâ illâ
 ad The Sowter. Inde simili modo
 recensentur cæteri.

<i>Promontorio- rum series.</i>	<i>Rumbi.</i>	<i>Len- ca.</i>
Ad the Sowter.	in Phœnicem S. S. E.	$17\frac{1}{3}$
Ad Whiteby.	in Notapeliotem S. E.	12
Ad Flambo- rough head.	in Notapelioté S. E. $\frac{1}{2}$ versus Austrum.	8
Ad the Spor- ne.	in Phœnicem S. S. E. versus Apeliotem.	$13\frac{1}{3}$
Ad Cromar.	in Meseurum S. E. and by E.	$24\frac{1}{3}$
Ad Winter- tonnes.	in Hypophœnicem S. E. and by S.	4
Ad Easter- nes	in Phœnicem S. S. E.	$21\frac{1}{3}$
Ad Lanestof.	in Austrum S.	$3\frac{3}{4}$

Pro-

<i>Promontorium series.</i>	<i>Rumbi.</i>	<i>Leuca.</i>
Ad East-nes.	in Austrum S. $\frac{1}{2}$ versus Occidentem.	$1\frac{1}{6}$
Ad North-nes.	in Mesolibanotum S. and by W.	$6\frac{1}{6}$
Ad North-fore-land.	in Austrum S. $\frac{1}{3}$ versus Occidentem.	$15\frac{1}{6}$
Ad South-fore-land.	in Austrum S.	$6\frac{2}{3}$
Ad Dungenes.	in Notolibycū S. W. $\frac{1}{4}$ versus Austrum.	7
Ad Beach.	in Africum W. S. W. $\frac{1}{4}$ versus Austrum.	13
Ad Dune-noze.	in Africum W. S. W. $\frac{3}{4}$ versus Occidentem.	$24\frac{1}{6}$
Ad Portland.	in Hypafricum W. and by S. vers. Austrum.	$16\frac{1}{2}$
Ad the Start.	in Africum W. S. W. $\frac{1}{3}$ in Occidentem.	$18\frac{2}{3}$
Ad the Ramme.	in Occidentem W. $\frac{1}{4}$ versus Boream.	$6\frac{1}{2}$
Ad the Dudman.	in Africum W. S. W. $\frac{1}{6}$ versus Occidentē.	$8\frac{1}{2}$

Pro-

Promontorio- rum series.	Rumbi.	Leu- ca.
Ad the Lizard.	in Africum W. S. W. $\frac{2}{3}$ versus Austrum.	9
Ad the Lands- end.	in Caurum W. N. W. versus Boream.	7
Ad Milford.	in Boream N. $\frac{2}{3}$ versus Orientem.	3 $\frac{2}{3}$
Ad S. Davids head.	in Boream N. $\frac{1}{2}$ versus Occidentem.	5 $\frac{1}{2}$
Ad Beardie.	in Hypaquilonē N. and by E. $\frac{1}{9}$ vers. Orientē.	2 $\frac{1}{6}$
Ad Holy head.	in Boream N. $\frac{1}{6}$ ver- sus Occidentem.	9
Ad Monam.	in Hypaquilonē N. and by E. $\frac{1}{3}$ vers. Boream.	26

Perampla heic vides Æquoris spatia, per milliaria interdum nonaginta amplius intercepta (nam è milliariis Anglicanis tribus quælibet heic fit Leuca) è quibus Camera illæ seu recessus Marini conficiuntur. Rem autem de Cameris hisce sub Edicti memorati tempus gestam, ad hunc modum explicatam habemus in Duodecim-virorum, qui jurati

jurati sunt, subscriptione. Distantiis & Rumbis jam dictis adjecta. Nos quorum nomina subscribuntur (ita Latine sonant quæ Anglice subscripta sunt) evocati in presentiam viri Clarissimi Julii Casaris Equitis aurati, summa curia regia Admiralitatis Iudicis, ibique in acta conscripti & jurati ad limites & terminos designandos in quos the Kings Chambers, havens or ports, id est, Regia Camera estuaria seu Portus in oris maritimis porriguntur, hoc instrumento respondemus & ; quantum scimus atque intelligimus, declaramus, dictas Majestatis ejus Cameras, estuaria seu portus esse totas oras maritimas quæ recta linea ab altero ad alterum promontorium, circa regnum Anglia, ducta intercipiuntur. Quod ut melius intelligatur tabellam ea de re confecimus; cui hanc Schedulam nostram adjecimus, in qua ostenditur quomodo in recta linea se habeat promontorium alterum ad alterum, secundum tabellam illam. Datis IV die Martii An. Domini 1604. & in anno secundo regni supremi Domini nostri Jacobi Regis &c. Et sequuntur dein in schedula Duodecim-virorum nomina; qui universi rerum nauticarum seu mari-

maritimarum peritissimi. Ita spatia lineis rectis à promontorio ad promontorium ductis, Cameræ seu portus sunt Regis Angliæ; qui seclusi pariter maris totius, usque in adversa litora seu portus, Dominus, dum pacatiores hos volebat esse recessus, id quod reliquum est pelagi amicorum, qui invicem hostes fuere, deprædationibus mutuis ut arbiter, nec tamen sine temperamentis aliquot de ipso pelagi apertioris usu adjectis, permittebat. At verò & contendebant postea Hispani ipsos etiam in apertiori mari extra hos limites, ab hostibus tuendos; idque ex federe, quo Hispanus & Anglus alter alterius subditos tueri debuit ubique regnorum suorum. Scilicet non minùs id quod reliquam erat intersitum mare regni Angliæ nomine venire. Quod scimus ex eorum Advocati in Angliâ disputatione *de Marino territorio tuendo* institutâ contra Hollandos, qui *valde exclamabant* (ut inquit ille³) *quod interciperentur à Magistratu Regio in mari, & sisterentur in mari cum præda quam confecissent de Hispanis hostibus. Vim eam injustam. Se restituendos, turbatos, spoliatos. Etiam & audiendos sic con-*

Albericus Gentilis in Advocat. Hispanica lib. 1. cap. 8.

tra Hispanos ipsos, qui captivi sic solverentur cum captis rebus. At ille sive intra fines, sive extra in mari Britannico à Britanniae Rege tutelam Hispanorum adversus Hollandos justam esse ad hunc modum disceptat. Vides quàm protendatur Regis nostri (Angliae) Imperium longè in Meridiem, Septentrionem, occidentem. Britannia & Septentrionalia nulis contrà terras, vasto atque aperto Mari pulsantur. Et Hibernia meridionalia terminantur ad Hispaniam; occidentem ad Hispania regna Indica. Et sic est immensum lata jurisdictio Regis nostri Marina. Nec eam cogit secutum quoddam Regis Edictum (idem quod supra memoravimus) quò sint fines quidam notati, ultra quos nolit Rex potestatem porrigi territorii sui in bellicis his gestis Hispanorum & Hollandorum. Interceptos autem à Magistratu dicunt Hollandos extra hos fines. Nam & per pacta pacis nuper inter Nostrum & Regem Hispania, tueri alter subditos alterius debet ubique regnorum suorum. Et igitur sic debet tueri per immensam illam uterque jurisditionem. Sunt scilicet fines ³ Intus, & sunt fines Conventionis. Atq; de illis dictum non procedit in istis.

Et

⁴ Tacit.
in vita
Agricolae.
Caes.
de Bello
Gallico
lib. 5.

³ Menoch.
confil.
14.

Et hinc sequi debemus fines juris, de quibus pro certo Pacta pacis ac federis capi debent. Quoniam alii postea positi fines non in cogitatione tum erant. Edicti autem potestas ad praterita non porrigitur.

6 L. 7. C. *Leges & Constitutiones ° futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praterita revocari. Neque hac est declaratio juris Regii (itaque admittenda⁷ facilius) facta in Edicto, sed nova prorsus dispositio & lex. Nam declaratio ° nihil novi inducit & nihil mutat.*

de leg. Non. Conf. 180. 111. 7 Cra-vetta conf. 641. *At Edictum hoc mutat multum; si multo ultra fines illos nunc constitutos porrigit se vis territorii Regii. Etiam ° possit responderi, quod tradunt omnes, Nec valere declarationem in alterius prajudicium, quod hic fieret intercepta navis, cui jus quaesitum ex communi lege erat, item ex singulari pacto pacis, ut Principes nullam paterentur in territoriis suis fieri vim subditis alterutrius. Et ex singulari adhuc potentiùs, quasi nec deceat obligationem imminuere contractus: & que nunc imminueretur tamen, si sic imminutum daretur territorium intra quod solum tueri Hispanos Rex noster posset. Etiam non nocet, quod objicitur & longè antehac longo usu servatos in*

8. Ol-drud. 318. Imol. conf. 67. fin. 9Decian. 1. conf. 7. *hujus-*

huiusmodi quaestionibus hos esse fines qui expressi nunc sunt Edicto. Nam ut praeterea qua traduntur difficillima in probando usu ¹⁰, mens certè Regis nostri ¹⁰ Riv. in contractu federis non videtur respo- ^{1. consil.} xisse ad usum illum, si quis fuit, aut ^{74. num.} etiam ad statusum, quod & heic vetu- ^{10.} stum exstare perhibetur. Neque enim sunt isthac communia & intellecta Prin- cipi alteri federato, intellecta forsitan nec ipsi Regi nostro; res nimirum facti, *nevo in regno*. Quae omnia, quoniam non solum ad limites holsce, finus, seu Regias in Mari Cameras, sed ad totius quod Britannicum est, Maris domi- nium attinent; visum est heic ex Alberico Gentili adicere. Et malè sanè Gentilem intellexit Joannes Gryphian- der ¹¹, qui de rebus maritimis fusè dis- ¹¹ *Tract.* serens, locum quem citavimus ita ex *de Insulis* eo breviter affert, ac si Jacobi Regis *cap. 14.* Edicto illo iurisdictionio ejus simpliciter fi- ^{§. 46.} nibus illis fuisset coërcita. *Anglia iuris- dictio marina* (sic Gryphiander) *quamvis in meridiem, septentrionem, & oc- casum porrigatur, tamen Edicto Jacobi hodierni Regis, certis finibus in Mari circumscripta est.* Autorem subjungit Albericum Gentilem. At verò non ju- risdi-

iurisdictionem suam eis finibus circumscribi simpliciter voluit Edicto illo, sed tantum quoad bellica Hispanorum & Hollandorum tunc temporis invicem gesta; reliqui maris Britannici pariter ac semper, ut decessores, dominus ac moderator. Id quod tum ex Edicto ipso, tum è Genuti factis est manifestum. Neque hoc facile coniectandum est, undenam erigenda habuerit, ut illud inducium singulare ac perpetuum quo Casarea, Sarnia, ecceterarumque insularum Normannica litora præjacentium iacobæ etiam in ipso mari fruuntur, flagrante uterunque inter circumvicinas gentes bello, nisi ab Angliæ Regum Dominio hoc Martino derivetur. De jure isto, ad hunc modum breviter, ex veterum testimonio edoctus, Gulielmus Camdenus ²².

Veteri Regum Angliæ privilegio perpetua hæc sunt quasi inducia, & Gallis aliisque quærentis bellum exardescat, ultrò citroque hinc sine periculo venire & commercia ferre exercere licet. Fugus autem in diplomatis aliquot regiis ²³ idem occurrit, sic de Casarea explicatum, quòd tempore belli omnium nationum Mercatores & alii tam ali-

nige-

²² In Insulis Brit.
 pag. 855.
²³ Rot.
 Pat. 2.
 Ed. 6.
 part. 7.
 Rot. Pat.
 2. Eli-
 zab. part.
 6. & Rot.
 Pat. 2.
 Jacobi
 Regis
 part. 19.

indigena quàm indigena tam hostes quàm amici liberè licitè & impunè queant & possint dicta insula & locis maritimis cum navibus, mercibus, & bonis suis, tam pro occurrendis tempestatibus quàm pro aliis licitis suis negotiis inibi peragendis adire, accedere, commeari ac frequentare, ac libera commercia negotiationum ac rem mercatorum ibidem acerrimè ac tuto ac securè commorari, indeque commeari ac redire toties quoties absque damno, molestia, seu hostilitate quacunque, in rebus, mercibus, bonis, ac corporibus suis, idque non solum infra insulam & locos maritimos predictos ac praesentium eorum, verum etiam infra spatia undique ab eisdem distans usque ad visum hominis, ut est quævis visus oculis possit assequi. Et privilegium hoc nuncupatur; quod in ipsum Mare vides extendi usque quò oculorum acies à litore possit diffundi. Si non à Regibus Angliæ quàm tam Maris quàm insularum domini sunt (& de jure quo Insulæ ipsæ ad eos spectant supra dictum est) man-

14 Cap.

19.

ne obtenditur quidem (quantum sci-
 mus) heic concessio. Sed duntaxat Re-
 gum Angliæ ; qui nisi circumluentis
 ubique maris ipsi domini essent, quo
 titulo, per tanta in eo undique spa-
 tia inducias ejusmodi, inter qualium-
 cunque gentium hostes insulas illas
 adpellentes, præstituere ? Quemad-
 modum verò non solum in sinibus,
 quos diximus, verumetiam per spatia
 inde, pro libitu, in territorium suum
 marinum extensa, hostiles quorum-
 cunque animos cessare voluere sæpius
 Reges nostri, ita similiter per has Gal-
 lici litoris oras haud adeò dispar indul-
 sere perpetuò privilegium quo, veluti
 sub æquoris arbitri ac moderatoris alis,
 tutum foret quibuscunque, etiam in-
 vicem hostibus, adnavigare, è portu
 solvere, & demum mari ad spatia, pro
 libitu primùm instituta, libere uti.
 Quod sane dominiū indicatio obscura
 non est.

CAP.

Tabulæ *sacrorum Scriniarum* publicæ in quibus antiquitus *Dominium Maris* Regibus Angliæ obiter, & tum à Rege ipso tum ab Ordinibus *Parlamentariis*, aliud agentibus, idque verbis expressissimis & summa cum deliberatione, ut *ius certissimum exploratissimumque*, tribuitur.

TAbulæ sequuntur, quæ sacris *Scriniis* servantur, publicæ, in quibus obiter, idque tum à Rege ipso tum ab Ordinibus Angliæ *Parlamentariis*, velut aliud agentibus, *dominium ac possessio Maris* Regi Angliæ disertè asseritur. Id scilicet sextum est *distributionis superioris* caput. *Edvvardus Rex tertius* se, decessoresque suos, *Dominos Maris* totius circumflui nuncupat in diplomatis singulis ad *Galfredum de Say* maris Australioris Occidentalisque, & *Ioan-nem de Norvico* Borealis (distinctionis termino ab ostio *Thamesis* ut solebat sumto) præfectum datis, quorum ex sacris *Scriniis* heic formulam imprimis animadvertendam (quantum ad hanc rem attingere potest) subjicimus.

Rex dilecto & fideli suo Galfredo de Say, Admirallo Flote suæ navium ab ore aquæ Thamisiæ versus partes occidentales,

² Rot.
Scotia. 10
Ed. 3.
memb. 16.

dentales, salutem. Cùm nuper vobis per literas nostras manda verimus, quòd vos unà cum quibusdam navibus de quinque portubus, quas de guerra pro obsequio nostro muniri & parari manda verimus, supra mare proficisceremini ad obvian dum & resistendum quibusdam Galeis in diversis partibus exteris provis & hominibus armatis munitis, quæ ad partes domini nostri ad gravandum nos & gentes nostras, vel ad partes Scotia in inimicorum nostrorum ibidem succursum divertere, ut accepimus, properabant; & quia iam ab aliquibus est relatum, quòd Galea ejusmodi sive ad numerum XXVI ad partes Britannia & Normannia noviter accesserint, & ibidem adhuc se teneant ad mala (ut creditur) contra Nos & nostros, quæ poterunt, perpetrandum, vel ad succurrendum dictis nostris, ut pradicatur, inimicis: Nos advertentes quòd PROGENITORES NOSTRI REGES ANGLIÆ DOMINI MARIS ANGLICANI CIRCUMQUAQUE & etiam defensores cetera hostium invasiones ante hæc tempora existerint; & plurimùm nos eaderet, si honor noster Regius in defensione hujusmodi nostris (quod absit) deperens

tempo-

temporibus, aut in aliquo minuatur, capi-
 pientesque huiusmodi periculis; auxi-
 lians Deo, obviare, & saluationi ac
 defensionis regni & populorum nostrorum
 providere malitiamque hostium nostro-
 rum reframari; Vobis in fide & legenti-
 sis quibus nobis obseruati estis, & sicut de
 vobis specialiter confidimus, mandamus
 firmiter injungendo, quod factis vris
 profensibus & alijsque ulteriori dilatio-
 ne, nauis portuum predictorum ac alias
 nauis que iam parata existant supra
 Mare tenentis, ceterasque nauis pro ob-
 sequia nostra huiusmodi arrestetis, quas
 super dearestari mandauimus (Ita
 scilicet quod prompta essent & parata
 ad proficiscendum in obsequium nostrum
 predictum cum Magistris & Marina-
 rios nauium eorundem faceremus pra-
 muniti sine dilatione, siue fuerint intra
 libertates siue extra, congregari, & eas
 de guerra hominibus & alijs necessarijs
 bene manentibus supra mare nostra cum na-
 uibus predictis proficisci facere) & Ga-
 leas predictas ac alias nauis contra nos
 guerrinas cum omni diligentia explore-
 tis easque si ad partes domini nostri vel
 ad partes Scotia ex causa predicta pra-
 sumserint destinare, potenter & viri-

liter expugnetis; Et si vos latenter evaserint, ita quòd ipsis non poteritis obviam, tunc easdem galeas & naves contra nos guerrinas cum Navibus flota nostra pradietis, si ad regnum nostrum vel ad partes Scotia pradietas transierint, sine dilatione aliqua insequamini & pro conservatione honoris nostri Regii viriliter destruat. Nolumus tamen quòd vos mercatoribus aut aliis per mare transiensibus & nos & nostros gravare, seu hostibus nostris succurrere non volentibus, quicquam damni vel molestie inferatis. Sequitur dein potestas classarios conquirendi, id genus alia aliquot. Dies item & autoritas ad hunc modum subjungitur. *Teste Rege apud Villam de S. Ioanne, XVI die Augusti. Per ipsum Regem & Consilium.* Confimiles literæ Ioanni de Norvico, plagæ Borealioris Admirallo, eodem dantur tempore atque autoritate eadem. In Legis item rogatione, sub eodem Edwardo rege, parlamentariâ (quæ ordinum vox erat) eum ab omnibus gestibus Regem Maris & haberi & appellari solitum comperimus. Verba sunt, *que*

2 Rot. Parl. 46. Ed. 3. xx ans passez & tout dix advenant, la navie de dix Roialme estoit en touz portz &

& bones villes sur mier & sur riviers si
 noble & si plentimouse, que touz les pais
 tenoient & appelloyent nostre avantsdit
 Seignieur, LE ROY DE LA MIER,
 & tout son pays dotoyent le plus per mier
 & per terre per cause de la dite navie,
 &c. Quæ Normannica sonant, aded
 celebrem fuisse retroactis semper tempo-
 ribus in omnibus regionibus maritimis
 rem Anglorum nauticam, classem item
 aded numerosam, ut universarum re-
 gionum incola censerent & vocitarent
 Regem nostrum, Maris Regem. Egre-
 gium itidem est hac de re testimonium
 in tabulis Parlamentariis Henrici V
 Regis, ubi ad hunc modum, pro more,
 rogatur lex. Item prient³ les Commens³ Rot.
 que, per lou nostre tressoverain Seignieur Parlam.
 LE ROY ET SES NOBLES PRO- 8. Hen. 5.
 GENITORS DE TOVT TEMPS mem. 3.
 ONT ESTE SEIGNEURS DEL art. 6.
 MEER, & ore par la grace de Dieu
 est venuz que nostre dit Seignieur le
 Roy est Seignieur des costes d'ambepar-
 ies del Meer; d'ordeigner sur tous
 strangers passants per my le dit meer, tiel
 imposition. al ceps nostre dit Seignieur le
 Roy à prendre que à luy semblera reso-
 vable pur la sauvegarde del dite Meer.

Quæ sonant, *Item petit universitas ple-*
bis ut (cum Rex dominus noster supra-
mus & illustres ejus progenitores per-
petuò fuerint Domini Maris, & jam ex
gratia divina evenerit, dictum domi-
num nostrum Regem Dominum esse li-
torum utriusque partis maris) ex san-
ctione irrogatur universis exteri per
mare dictum transseuntibus tale velli-
gal, in dicti domini nostri Regis commo-
dum præstandum, quale ipsi visum fue-
rit rationi consonum ad tutelam dicti
Maris. Respondum, quod rogationi
huic subscriptum est, ita se habet, Scit
avise par le Roy, id est, Deliboret ipse
Rex. Nam in Gallis tunc Rex agebat,
earum hæres & victor, Parlamenti præ-
fide Humfredo Duce Gloucestris, An-
gliz tunc Custode seu Legato, à quo, ut
à Regis vicario, leges rogatæ hujusmo-
di plerunq; tutele pro more responsa
quoties assensus eis non est præbitus;
quemadmodum, ipso rege præsentè,
le Roy s'advisera seu Rex deliberabit
responsi à vetustis seculis etiamnum in
rogationibus, quæ in sanctiones non
transseunt, locum obtinet. Scilicet in
rogationibus quibus assensum antea
præbuerint tam proceres quàm plebs
univer-

universitas, id est, ordines Angliæ Parliamentarii. Quod heic imprimis advertendum. Nam certissimum est, nullum sive à Rege sive nomine Regis, ex more, accedere Parliamentariis legum rogationibus responsum, antequam rogatio sive apud proceres inchoetur sive apud plebis universitatem (quippe sive apud hanc sive apud illos sigillatim, non apud utrosque simul, initium sumere solet) utrosq; habuerit autores, quod sciunt omnes rebus & Scriniis Parliamentariis versati. Et ubi alterutrum nomen in ipsa rogationis formula deest (ut in jam allata, Procerum) suppleri solebat, ut hodieque, id ex formula assentiendi brevissima quam Rogationi adjiungunt ordines apud quos Rogatio inchoata non est. Nam ab ordine penes quem inchoatur, ad alterum transmittitur, qui aut assensum præbet aut eam rejicit. Ubi uterque ita assensum præbuerit, postmodum, aut assensus accedit regis (unde in legem transit rogatio) aut in deliberationem, modo indicato, seponitur. Quorum neutrum à rege unquam ex more Parliamentario fit, nisi præcesserit tam procerum quam Plebis assensus. Ex ipsis autem rogationibus

nis

nis (in quibus hujusmodi assensus formulæ expressim adjici solitæ) membranulis in tabulas Parlamentarias, quæ omnimodæ transactionum in Parlamento rerum historię satura est, describitur ex more eoque veterrimo, integra Rogationis formula (Petitionem seu *Billam* nuncupant) ipsissimis, quibus primò exhibetur, verbis; prætermissa expressa mentione assensus, qui extra formulæ corpus accedit, tum procerum tum plebis (quippe utrorumque assensus satis dignoscitur ex eo quòd ad Regem; more Parlamentario, ea ita pervenerit) & adjecto tantùm regio sive Assensu sive Deliberatione, ut ostensum est. Ipsæ autem Rogationum ejusmodi membranulæ pleræque ad secula vetustiora attinentes periere; cum tamen tabulæ, in quas referri seu describi solitæ sunt illæ, curâ non indiligenti etiam per c c c amplius annos fuerint in scriniis asservatæ. Quod totum ideo heic monendum duximus, ut ex rogatione jam allata ex tabulis Parlamentariis de tempore Henrici quinti, hæc Tria ad rem quam tractamus maxime facientia observentur. Primò ex jure à Majoribus accepto, Maris dominum

cbs

esse Regem Angliæ uno ore Ordines
 Parlamentarios, id est, & proceres uni-
 versos & plebis universitatem indubi-
 tanter, utpote rei ex veterum etiam te-
 stimoniis fortè aliquot, quæ nobis tem-
 poris injuria invidit, scientissimos, affir-
 mâsse. Id quod itidem habetur in priori
 illa quæ ad Edvardi tertii regnum atti-
 net. Nam similem utraque in tabulis
 quales diximus, sortitur locum. Secun-
 dò Mare de quo loquuntur esse totum
 quod Gallias & Angliam interluit. Nam
 expressim ajunt Regem Henricum,
 Maris dominum, jam fuisse dominum
des costes d' amboparties del meer, id
 est, *ovarum seu litorum utriusque par-
 tis Maris*, seu quæ utrinque Mare in-
 cludunt, quod de alio aut majori mari
 quàm de quo antea proximè ibi dictum
 est, intelligi nequit. Adeoque de toto
 illo Mari planè sumendum. Tertio, Or-
 dines illos non dubitasse quin exteris
 quibuscunque, per mare hoc ubicunq;
 transeuntibus, Parlamenti Anglicani
 autoritate vectigalia irrogari potuis-
 sent; ut in portu portoria. Nec cogi-
 tasse omnino, Regem, quæ Rex erat
 tunc Galliarum, sed quæ Angliæ tan-
 tum; id est quæ totius interluentis Maris
 domi-

dominus, ea de re esse rogandum. Atque ab similitimum est veri nec omnino cum ratione admittendum, illos voluisse ita ex deliberato (nam ejusmodi de rebus diu tam à proceribus quàm plebis univèrsitate deliberatur antequam rogationi assensum præbent ipsi) voluisse, inquam, ita ex deliberato vectigalia Sanctione Parliamentariâ Anglicanâ irrogari, in loco qui non ut patrimonii sacri pars, Regi Angliæ, quâ Angliæ, subjaceret. Hinc etiam Serenissimus & potentissimus Carolus Rex noster anno superiore, titulo avito & justissimo, se pronuntiavit & progenitores suos Reges

4 Brev. 10 *Anglia dominos Maris hujus, semper*
Caroli R. hæcenus extitisse; in literis t nimirum
Octob. 0. ad provincias Angliæ maritimas datis,
sen 1634. quibus Navium subsidiariorum in do-

minii sui Maris tutelam constructio irrogatur. Hinc accedat Guilielmum de Leyburne, in pactis inter Regem nostrum Edwardum primum & Guilonem Comitem Flandriæ initis, de insignibus in navi unaquaque gestandis & reis in Mari puniendis. *Admirall de la mer du dict Roy d'Angleterre, seu Admirallum maris dicti Regis Angliæ.* Alia ex sacris Scriptoribus ejusmodi

5 1286.
 sen 15.
 Ed. I. in
 Fascic. de
 Superioritate
 Maris; in
 Arce Lō.
 din.

ejusmodi occurrunt tam ubi de Maris dominio in Juris patrii mores recepto ac recognito proximè, quàm ubi de Exterorum testimonio postea differimus.

CAP. XXIV.

De Juris Patrii commentariis moribusque receptissimis, quibus sive asseritur sive admittitur dominium Regis Angliæ Marimum.

Septimum, in distributione Capitum, quæ testantur Regum Angliæ dominium quod diximus, est de Juris Patrii Commentariis & moribus in eo receptis, qui illud à vetustissimis seculis adstruant. Quæ huc spectare possunt etiam habentur non pauca in eis quæ de Custodia maris, Admirallatu Anglicano, aliis suprâ tractatis, subinde jam aperiantur. Sed verò in hoc capite aut Jurisconsultorum nostratium sententiis ac commentariis, aut tabulis forensibus eorum opiniones explicantibus potissimum utemur. Fateor quidem in autoribus aliquot juris nostri qui ante annos C.C.L. aut circiter conscripsere, postquam (uti tunc mos erat) jus Cæsareum etiam perlegerant, sententiarum, quæ de mari in libris juris illius repererant, ita fuisse verbo saltem tenus tenaces, ut

cas

cas sua in scripta de acquirendo rerum dominio agentes transferrent. Inde est quod Henricus Bractonius, sub posteriora Henrici tertii tempora Jurisconsultus celeberrimus, *Naturali*, inquit ¹,

² *Lib. 1. seu de Rerū divisione cap. 12. §. 5. & 6.*

jure communia sunt omnia hæc, aqua profluens, aer, & mare, & litora maris quasi maris accessoria. Item, adificia si in mari sive in litore posita fuerint, adificantium sunt de jure gentium. Et statim post, *Ius piscandi omnibus commune est in portu & in fluminibus.* Quod idem

² *Autor Flota Ms. l. 3. c. 1. Breton l. 2. c. de Purchaf.*

in aliis aliquot ³ illius ævi Jurisconsultorum nostratium libris occurrit, ut id quod exciderat scriptoribus Ulpiani & Justiniani verborum (de quibus abundè dictum est in libro superiore) quàm par erat, in generali rerum divisione, amantioribus. Ceterùm hi ipsi aliis in locis, mores Patrios indicantes, Regis in mari dominium satis admittunt. Nam ipse Bractonius postea non semel loquitur de iis qui ex indultu regio *quiescunt*

³ *Bracton l. 2. c. 24. §. 2. & 5. fol. 56. & 57.*

sunt de Theolonio & consuetudinibus dandis per totum regnum Anglia inter ra & Mari, & per totum regnum tam per terram quàm per mare. Et ejusdem in ævo Civibus Londinensibus indulgebatur præstationum aliquot immuni-

ras ⁴ *per totum regnum tam per Mare* ⁴ *Res*
quàm per Terram. Non minùs ita Bra- *Pat. 51.*
 ctionius, cùm ad Patrios redit mores, *Hon. 3.*
Maris quàm Terræ regnum Regi suo *21.*
agnovit. Atque hinc etiam factum est,
 ut inter *Capitula Corona* (ut vocant) id
 est, articulos de quibus à Judicibus per
 universam Angliam delegatis ad pu-
 blicam pacem factam testam conser-
 vandam, solenni more erat inquiren-
 dum, habeatur & hoc *De Purpresturis*
factis super dominum Regem, sive in Ter-
ra sive in Mari, sive in Aqua dulci, sive
intra libertatem sive extra, sive alibi
ubicunque. Idque inter articulos hujus-
 modi ab ipso Bractonio & Codicis Fle- *5 Lib. 30*
 te dictæ Autore ⁶ recensitos locum ha- *de Coro-*
 bet. *Purpresturas* autem linguâ forensi *na, cap. 1.*
 appellamus ea quibus locus publicus, *§. 3. &*
 quod in patrimonio est Principali, velu- *cap. 2. §.*
 ti iter publicum, Flumen, id genus ce- *1. fol. 116.*
 tera, fiunt deteriora. Nec igitur Maris, *b. &*
 ex recepti hujus de *Purpresturis*, in ge- *118. 2.*
 nerali Inquisitionis formulâ, articuli *6 Fleta*
 ratione, dominium Regi tribuitur mi- *Ms. lib. 1.*
 nus ac Telluris, Itineris publici, Flumi- *cap. 20.*
 nis. Concors est articulus ille de aquâ
 qualibet cunque falsâ à subdito aliquo
 inclusâ, alióve modo occupatâ; quod
 fieri

fieri dicitur in vetustis Tribunalis nostri Maritimi commentariis, *in Regis exheredationem*. Verba sunt ibi⁷, *Item soit enquis de ceulx qui accrochent à eulx eaues salees en desheretison du Roy*. Hodieque de eâ re, ex Admiralli summi autoritate, inquiri solet. Robertus item Belknapius, Judex sub Richardo II Rege celebris Mare ait⁸ Regi, uti regni sui Anglicani seu patrimonii sacri partem, subjacere. Verba ejus idiomate Normannico ita se habent; *Le Mere est del ligeans del Roy, come de son corone d'Angleterre*. Ne scilicet quis dubitaret, an jure regni Anglicani an sive Normannici Ducatus, sive aliis in Galliis provinciæ jure id Regi suo competeret, signanter *ut de Corona sua Anglia*, seu *ut de sacro Anglia patrimonio*, verbis suis adjecit. Alter item qui sub Henrico VIII scripsit, ex more vetere traditum esse ait, Regi Angliæ hoc onus incumbere, ut Maris Britannici domino, Prædatores Mari submovere, ejusque usum velut itineris publici (cujus solum in suo patrimonio) navibus tantum præstare. Sic enim Anglicè loquitur⁹; *The King of the ould custome of the Realme, as the Lord of the*

⁷ Cod. Ms. de admiral-
rallatu
fol. 18 b.
Artic. in
Admiral-
lat. in-
quirend.
edit. anno
1595.
num. 33.
⁸ 6. Rich.
2. Fitz
Herbert
tit. Pro-
tection.
46.

⁹ Sein-
german.
L. 2. c. 51.

narrat

narratō Sea, is bound as it is said,
 to scour the Sea of the Pirats and
 petty robbers of the Sea. Tantū-
 dem, quantum ad dominiam attinet,
 apud Jurisconsultos nostros recentio-
 res ¹⁰, citra controversiam admittitur. ¹⁰ *Edv.*
 Et in Tabulis publicis Capita aliquot, *Cote*
 de quibus sub Edvardo tertio Rege Ju- *part. 5.*
 dices in Reip. commodum erat con- *fol. 108.*
 sulendi, continentibus liquet, apud Ju- *& in*
 rificōsultos nostros illius ævi, dominiam *Cōm. ad*
 Regis Marinam, quam antiquam su- *Title*
 perioritatem Maris vocabant, in ambi- *ton*
 guo non fuisse. Sed ei cōmodiūs tuen- *sect. 439*
 do consiliū inibatur. Consulebatur *fol. 260.*
 nempe Judicium confessus *ad finem,*
quod resumatur & continuetur (sic in
 facris Scriniis ¹¹ habetur, & observan-
 dum est imprimis quod occurrit heic de
 Uliaris insulæ, quam Oleron vocamus
 ad ostium Charontonis fluvii sitam in
 sinu Aquitanico, legum Nauticarum
 initiis) *ad subditorum prosecutionem*
forma procedendi quondam ordinata &
inchoata per avum Domini nostri Ro-
gis (Edvvardum I) & ejus consiliū ad
retinendum & conservandū antiquam
Superioritatem Maris Angliæ & jus of-
ficii Admirallatus in eodem, quoad cor-
rigendū,

¹¹ *In fa-*
scic. de
Superio-
ritate
Maris; in
Arce Lō-
dinensi.

rigendum, interpretandum, declarandum, & conservandum leges & statuta per ejus antecessores Anglia regis dudum ordinata ad conservandum pacem & Iustitiam inter omnes gentes Nationes cujuscunq; per Mare Anglia transeuntes, & ad cognoscendum super omnibus in contrarium attemptatis in eodem, & ad puniendum delinquentes & damna passis satisfaciendum; qua quidem leges & statuta per Dominum Richardum quondam Regem Anglia in reditu suo à Terrâ sanctâ correctâ fuerunt, interpretata, declarata, & in insula Oleron publicata, & nominata in lingua Gallica na le ley Olyron. Pro receptissimo heic exploratissimoq; habetur, Regem Angliæ maris cognominis seu circumflui dominum jure fuisse avito. De jure verò hoc ritè tuendo tantùm erat à Jurisconsultorum confesso agendum. Neque obscurum est sanè signum hujus domini, Richardum primum Regem Angliæ in Uliari insulâ, quam ipse in mari suo sitam, nō tam ut Dux Aquitaniz quàm Rex Angliæ possidebat (qua de re diximus superiùs) leges illas marinas seu nauticas etiamnum vim obtinentes, in insulâ illâ suâ, velut rerum

mari.

marinarum solum regnatorem moderatoremque primùm promulgasse, & tantam eis atque tam perpetuam inde tribuisse eo nomine auctoritatem, ut quemadmodum Rhodiæ leges nauticæ seculis in vetustioribus Rhodios fuisse Græci maris dominos (ut res ipsa se habet) probant, ita Uliarenses leges hujusmodi vim in mari sortitæ¹², à primâ¹² Editæ earum institutione, Angliæ Regem ut pote authorem suum Maris circumvicini dominum nūquam non recognoscant. Ceterum harum legum exemplaria aliquot typis mandata, eas sexaginta aut circiter annis recentiores esse Ricardo illo Rege faciunt; quâ fide, nescio. Latas enim memorant anno LXVI supra millesimum & ducentesimum, qui est Henrici nostri tertii quinquagesimus. In jure item patrio, inter absentium privilegia habetur, eos qui extra regnum Angliæ fuerint tempore solennis de fundo aliquo in acta publica relatæ transactionis (*Finem* voce forensi dicimus) sive annali, ut olim, sive quinquennali, ut jure recentiori, præscriptione non ita teneri, quin domum redeuntibus integrū sit jus suum, si quod eis competierit, intra similia temporis à re-

¹² Editæ

France.

tom. 2.

tit. 2. de

Juribus

et privi-

legiis Ad-

mirali

§. 19.

à reditu spatia, vendicare. At verò *intra regnum* ex eodem jure sumitur idque solenni phrasi pro eo quod est *intra* (seu ut barbarè dici solet *infra*) *quatuor maria*¹³, nempe Australe, Occidentale, Orientale, & Septentrionale illud quod Isthmum, quo conjungitur Anglię Scotia, utrinque alluit. Intra nempe terminos extremos Imperii Anglicani in quatuor illis maribus, seu vis ad versus Orientalis & Australis litora portusve aliorum principum, atque intra Septentrionalis & Occidentalis terminos, qui aliter quidem finiendū sunt; sed tamen finiendi: velut ex occupationis in Occidentem ultra Hiberniæ litora occidentalia amplitudine, atque ex maris quod Scotici juris est initio. Quod autem oppositum est *intra quatuor maria*, est ipsum *intra quatuor maria* seu in partibus esse ita trans maribus terminis domini Regis Anglię marini sint ulteriores; unde de finibus seu exteriori marium limite judicandum. Et ut cunque *Terra Anglię* pro eo quod est regnum seu Imperium totum Anglicanum interdum, ut idem significans usurpetur, locutione scilicet vulgo usitate